№ 1-170/2019

24RS0018-01-2019-001108-22

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

12 августа 2019 года г. Зеленогорск 

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Жукова К.М.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Филимоновой Е.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Милова А.О.,

при секретаре ФИО4, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Красноярского края, невоеннообязанной, с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей в 

<

...> по 

<

адрес>, не работающей, инвалида 3 группы, ранее не судимой, при этом осужденной 22.03.2019 Зеленогорским городским судом по ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ст.73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступления против собственности при следующих обстоятельствах.

02.08.2006 между филиалом Акционерного коммерческого Сберегательного банка Российской Федерации (открытого акционерного общества) - Зеленогорское отделение № 7815 (далее ПАО Сбербанк) и работником ФИО1 заключен трудовой договор согласно которого последняя принята на работу в Банк на должность контролера в Дополнительный офис 015. На основании приказа № 275-к о переводе работника на другую работу от 01.10.2014 ФИО1 переведена на должность руководителя дополнительного офиса Восточно-Сибирский банк Головное отделение по Красноярскому краю Зеленогорское отделение дополнительный офис - специализированный филиал, обслуживающий физических лиц №, расположенный по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>. На основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принята на должность руководителя в дополнительный офис - специализированный филиал, обслуживающий физических лиц №. Согласно договору о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являлась материально-ответственным лицом.

Согласно должностной инструкции руководителя внутриструктурного подразделения Восточно-Сибирского банка ОАО «Сбербанк России», с которой ФИО1 была ознакомлена под роспись ДД.ММ.ГГГГ, и дополнением к должностной инструкции руководителя внутриструктурного подразделения, с которой ФИО1 была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязана выполнять следующее: осуществлять общее руководство Внутриструктурным подразделением (далее по тексту ВСП); обеспечивать организацию работы в соответствии с требованиями Банка России и ОАО «Сбербанк России»; организовывать эффективные продажи банковских продуктов и услуг, качественное обслуживание клиентов; обеспечивать внедрение и поддержание Производственной системы Сбербанка (ПСС) в соответствии с установленной методологией; организовывать работу с персоналом в ВСП; докладывать региональному менеджеру, руководству отделения обо всех выявленных недостатках в работе в пределах своей компетенции; вносить предложения по совершенствованию работы с целью повышения деятельности ВСП.

1) 24.11.2014 в дневное время у ФИО1, находящейся на рабочем месте в дополнительном офисе № 9031/0803 Сбербанка России по адресу: Красноярский край, г.Зеленогорск, 

<

адрес>, помещение 1, имеющей в связи со своим служебным положением доступ к базе данных с конфиденциальной информацией о счетах клиентов Сбербанка России, осведомленной о том, что на счете «Пенсионный плюс» № клиента банка Свидетель №7 имеются денежные средства в размере 99 800 рублей 00 копеек, возник корыстный преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, а именно денежных средств с указанного счета «Пенсионный плюс» клиента Свидетель №7 Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, используя свое служебное положение, на своем служебном компьютере, используя свои персональные данные для входа в систему, вошла в служебную программу ив 10:59 часов, в отсутствие клиента Свидетель №7, осуществила операцию частичной выдачи наличных денежных средств в сумме 99 800,00 рублей со счета № Свидетель №7, которые получила сама.

С целью сокрытия хищения денежных средств, в этот же период времени ФИО1. для документального прикрытия своих незаконных действий по снятию денежных средств со счета Свидетель №7, изготовила расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №7 о выдаче последней со счета «Пенсионный плюс» № денежных средств 99 800,00 рублей, в котором подпись от имени Свидетель №7 выполнила сама. Впоследствии похищенными денежными средствами в сумме 99 800 рублей 00 копеек ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 24.11.2014 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 99 800 рублей 00 копеек, причинив ущерб ПАО «Сбербанк» на указанную сумму.

2) 20.07.2015 в дневное время у ФИО1, находящейся на рабочем месте в дополнительном офисе № Сбербанка России по адресу: Красноярский край, г.Зеленогорск, 

<

адрес>. 53, помещение 1, имеющей в связи со своим служебным положением доступ к базе данных с конфиденциальной информацией о счетах клиентов Сбербанка России, осведомленной о том, что на счете 

<

данные изъяты> № клиента ФИО5 имеются денежные средства в сумме 12 446,53 рублей, возник корыстный преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, а именно всех денежных средств со счета указанного клиента Банка. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, используя свое служебное положение, на своем служебном компьютере, используя свои персональные данные для входа в систему, вошла в служебную программу и в 12:26 часов, в отсутствие клиента ФИО5, осуществила операцию по закрытию счета «Maestro Социальная» № на имя ФИО5 с выдачей наличных денежных средств в сумме 12 446,53 рублей, которые получила сама. Впоследствии похищенными Денежными средствами в сумме 12 446 рублей 53 копейки ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

С целью сокрытия хищения денежных средств, для документального прикрытия своих незаконных действий по закрытию счета и выдачи наличных денежных средств со счета ФИО5, в тот же период времени. ФИО1, изготовила расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 о выдаче последней со счета № денежных средств в сумме 12 446 рублей 53 копейки с закрытием счета 

<

данные изъяты>, подпись в котором от имени ФИО5 выполнила сама. Впоследствии, похищенными денежными средствами в сумме 12 446 рублей 53 копейки, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 12 446 рублей 53 копейки, которыми

распорядилась по своему усмотрению, причинив ущерб ПАО «Сбербанк» на указанную сумму.

3) 14.09.2015 в дневное время у ФИО1, находящейся на рабочем месте в дополнительном офисе № Сбербанка России по адресу: Красноярский край, г.Зеленогорск, 

<

адрес>, помещение 1, имеющей в связи со своим служебным положением доступ к базе данных с конфиденциальной информацией о счетах клиентов Сбербанка России, осведомленной о том, что на счете 

<

данные изъяты> № клиента Свидетель №8 имеются денежные средства в сумме 22721,10 рублей, возник корыстный преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, а именно всех денежных средств со счета указанного клиента Банка. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1; умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, используя свое служебное положение, на своем служебном компьютере, используя свои персональные данные для входа в систему, вошла в служебную программу ив 17:17 часов, в отсутствие клиента Свидетель №8, осуществила операцию по закрытию счете. 

<

данные изъяты> № на имя Свидетель №8 с выдачей наличных денежных средств в сумме 22 721,10 рублей, которые получила сама.

С целью сокрытия хищения денежных средств, для документального прикрытия своих незаконных действий по закрытию счета и выдачи наличных денежных средств со счета ФИО6, в тот же период времени, ФИО1. изготовила расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №8 о выдаче последнему со счета № денежных средств в сумме 22 721 рубль 10 копеек с закрытием счета 

<

данные изъяты> подпись в котором от имени Свидетель №8 выполнила сама. Впоследствии, похищенными денежными средствами в сумме 22 721 рубль 10 копеек, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 22 721 рубль 10 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ущерб ПАО «Сбербанк» на указанную сумму.

4) 16.09.2015 в дневное время у ФИО1, находящейся на рабочем месте в дополнительном офисе № Сбербанка России по адресу: Красноярский край, г.Зеленогорск, 

<

адрес>, помещение 1, имеющей в связи со своим служебным положением доступ к базе данных с конфиденциальной информацией о счетах клиентов Сбербанка России, осведомленной о том, что на счетах 

<

данные изъяты> клиентов ФИО7 и Свидетель №9 имеются денежные средства, возник корыстный преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, а именно всех денежных средств со счетов указанных клиентов Банка. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, используя свое служебное положение, на своем служебном компьютере, используя свои персональные данные для входа в систему, вошла в служебную программу и в 11:44 часов, в отсутствие клиента ФИО8, осуществила операцию по закрытию счета 

<

данные изъяты> № на имя ФИО7 с выдачей наличных денежных средств в сумме 23 900,61 рублей, ив 11:52 часов, в отсутствие клиента Свидетель №9, осуществила операцию по закрытию счета 

<

данные изъяты> № на имя ФИО9 с выдачей наличных денежных средств в сумме 17 849,42 рублей. Денежные средства в сумме 41 750 рублей 03 копейки ФИО1 получила сама.

С целью сокрытия хищения денежных средств, для документального прикрытия своих незаконных действий по закрытию счета и выдачи наличных денежных средств со счетов ФИО7 и Свидетель №9, в тот же период времени ФИО1, изготовила расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 о выдаче последнему со счета № денежных средств в сумме 23 900 рублей 61 копейка с закрытием счета ««Visa Electron», а также изготовила расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №9 о выдаче последнему со счета № денежных средств в сумме 17 849 рублей 42 копейки с закрытием счета 

<

данные изъяты>, подпись в которых от имени ФИО7 и Свидетель №9 выполнила сама. Впоследствии похищенными денежными средствами в сумме 41 750 рублей 03 копейки ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 41 750 рублей 03 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ущерб ПАО «Сбербанк» на указанную сумму.

5) 12.10.2015 в дневное время у ФИО1, находящейся на рабочем месте в дополнительном офисе № Сбербанка России по адресу: Красноярский край, г.Зеленогорск, 

<

адрес>, помещение 1, имеющей в связи со своим служебным положением доступ к базе данных с конфиденциальной информацией о счетах клиентов Сбербанка России, осведомленной о том, что на счете 

<

данные изъяты> № клиента Банка Свидетель №18 имеются денежные средства, возник корыстный преступный умысел на хищение путем обмана чужого имущества с использованием своего служебного положения, а именно всех денежных средств со счета указанного клиента Банка. Осуществляя свой преступный умысел. ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, используя свое служебное положение, на своем служебном компьютере, используя свои персональные данные для входа в систему, вошла в служебную программу и в 11:35 часов, в отсутствие клиента Свидетель №18. осуществила операцию по закрытию счета 

<

данные изъяты> № на имя ФИО10 с выдачей всех наличных денежных средств в сумме 22 255 рублей 08 копеек, которые получила сама.

С целью сокрытия хищения денежных средств, для документального прикрытия своих незаконных действий по закрытию счета и выдачи наличных денежных средств со счета Свидетель №18, в тот же период времени, ФИО1, изготовила расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 о выдаче последнему со счета № денежных средств в сумме 22 255 рублей 08 копеек с закрытием счета 

<

данные изъяты>, подпись в котором от имени Свидетель №18 выполнила сама. Впоследствии, похищенными денежными средствами в сумме 22 255 рублей 08 копеек, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 12.10.2015 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 22 255 рублей 08 копеек, причинив ущерб ПАО «Сбербанк» на указанную сумму.

6) 23.10.2015 в дневное время у ФИО1, находящейся на рабочем месте в дополнительном офисе № Сбербанка России по адресу: Красноярский край, г.Зеленогорск, 

<

адрес>, помещение 1, имеющей в связи со своим служебным положением доступ к базе данных с конфиденциальной информацией о счетах клиентов Сбербанка России, осведомленной о том, что на счете «Maestro Социальная» № клиента Банка ФИО11 имеются денежные средства, возник корыстный преступный умысел на хищение путем обмана чужого имущества с использованием своего служебного положения, а именно всех денежных средств со счета указанного клиента Банка. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, используя свое служебное положение, на своем служебном компьютере, используя свои персональные данные для входа в систему, вошла в служебную программу ив 12:06 часов, в отсутствие клиента ФИО11, осуществила перевод денежных средств со счета № клиента ФИО11 в сумме 9 151 рубль 01 копейка на счет карты № на имя вымышленной ею ФИО12, которой фактически пользовалась сама.

С целью сокрытия хищения денежных средств, для документального прикрытия своих незаконных действий по закрытию счета и перевода денежных средств со счета ФИО11, в тот же период времени, ФИО1, изготовила платежной поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11 о переводе со счета № денежных средств в сумме 9151 рубль 01 копейка с закрытием счета «Maestro Социальная» на счет вымышленного ей клиента ФИО12 Впоследствии, похищенными денежными средствами в сумме 9151 рубль 01 копейка, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 23.10.2015 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 9 151 рубль 01 копейка, причинив ущерб ПАО «Сбербанк» на указанную сумму.

7) 02.12.2015 в дневное время у ФИО1, находящейся на рабочем месте в дополнительном офисе № 8646/0803 Красноярского отделения № 8646 Сбербанка России по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> помещение 1, имеющей в связи со своим служебным положением доступ к базе данных с конфиденциальной информацией о счетах клиентов Сбербанка России, осведомленной о том, что на счетах клиента банка ФИО13 «Сберкарт для получения пенсий» и «Пенсионный плюс Сбербанка России» имеются денежные средства, возник корыстный преступный умысел на хищение путем обмана чужого имущества с использованием своего служебного положения, а именно денежных средств со счетов указанного клиента Банка. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, используя свое служебное положение, воспользовавшись своими персональными данными для входа в систему, вошла в служебную программу и 10:22 часов, в отсутствие клиента ФИО13, осуществила перевод денежных средств в сумме 39 788,62 рубля со счета «Сберкарт для получения пенсий» № на имя ФИО13 на другой счет ФИО13 «Пенсионный плюс Сбербанка России» №, оформив при этом платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ.

10.12.2015 ФИО1, находясь на своем рабочем месте и продолжая свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих Действий, используя свое служебное положение, на своем служебном компьютере, используя свои персональные данные для входа в систему, вошла в служебную программу и в. 14:16 часов, в отсутствие клиента ФИО13.(ФИО13 умер ДД.ММ.ГГГГ) осуществила операцию по частичной выдаче денежных средств в сумме 39 000,00 рублей со счета «Пенсионный плюс Сбербанка России» № на имя ФИО13, которые получила сама. А также 10.12.2015 в 14:40 часов, в отсутствие клиента ФИО14, ФИО1 осведомлённая о том, что на счете «Сберкарт для получения пенсий» № клиента ФИО14 имеются денежные средства в сумме 30395,60 рублей, с целью хищения указанных денежных средств, осуществила перевод денежных средств со счета № клиента банка ФИО14 в сумме 30395 рублей 60 копеек на счет карты № на имя вымышленной ею ФИО12, которой фактически пользовалась сама.

С целью сокрытия хищения денежных средств, для документального прикрытия своих незаконных действий по закрытию счета, перевода денежных средств и выдачу наличных со счетов клиентов ФИО13 и ФИО14. в тот же период времени ФИО1, изготовила платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13 о переводе денежных средств между счетами на имя ФИО2, а также расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13 о выдаче последнему счета № денежных средств в сумме 39 000 рублей 00 копеек с закрытием счета «Пенсионный плюс Сбербанка России», подпись в котором от имени ФИО13 выполнила сама. А также изготовила платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14 о переводе со счета №бІ4о денежных средств в сумме 30 395 рублей 60 копеек с закрытием счета «Сберкарт для получения пенсий» на счет вымышленного ей клиента ФИО12 Впоследствии похищенными денежными средствами в сумме 69 395 рублей 60 копеек, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ путем обмана, используя свое служебного положение, похитила денежные средства в сумме 69 395 рублей 60 копеек, причинив ущерб ПАО «Сбербанк» на указанную сумму.

8) 02.02.2016 в дневное время у ФИО1, находящейся на рабочем месте в дополнительном офисе № Сбербанка России по адресу: Красноярский край, г.Зеленогорск, 

<

адрес>, помещение 1, имеющей в связи со своим служебным положением доступ к базе данных с конфиденциальной информацией о счетах клиентов Сбербанка России, осведомленной о том, что на счете «Сберкарт (кроме пенсий)» № клиента Банка Свидетель №21 имеются денежные средства, возник корыстный преступный умысел на хищение путем обмана чужого имущества с использованием своего служебного положения, а именно всех денежных средств со счета указанного клиента Банка. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, используя свое служебное положение, на своем служебном компьютере, используя свои персональные данные для входа в систему, вошла в служебную программу ив 11:35 часов, в отсутствие клиента Свидетель №21, осуществила операцию по закрытию счета «Сберкарт (кроме пенсий)» № на имя Свидетель №21 с выдачей всех наличных денежных средств в сумме 13 111 рублей 37 копеек, которые получила сама.

С целью сокрытия хищения денежных средств, для документального прикрытия своих незаконных действий по закрытию счета и выдачи наличных денежных средств со счета Свидетель №21, в тот же период времени, ФИО1, изготовила расходный 4 кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №21 о выдаче последнему со счета № денежных средств в сумме 13 111 рублей 37 копеек с закрытием счета «Сберкарт (кроме пенсий)», подпись в котором от имени Свидетель №21 выполнила сама. Впоследствии, похищенными денежными средствами в сумме 13 111 рублей 37 копеек, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 02.02.2016 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 13 111 рублей 37 копеек, причинив ущерб ПАО «Сбербанк» на указанную сумму.

9) 16.03.2016 в дневное время у ФИО1, находящейся на рабочем месте в дополнительном офисе № Сбербанка России по адресу: Красноярский край, г.Зеленогорск, 

<

адрес>, помещение 1, имеющей в связи со своим служебным положением доступ к базе данных с конфиденциальной информацией о счетах клиентов Сбербанка России, осведомленной о том, что на счете «Visa Classic Сбербанка России» № клиента Банка ФИО15 имеются денежные средства, возник корыстный преступный умысел на хищение путем обмана чужого имущества с использованием своего служебного положения, а именно всех денежных средств со счета указанного клиента Банка. Осуществляя свой преступный умысел. ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, используя свое служебное положение, на своем служебном компьютере, используя свои персональные данные для входа в систему, вошла в служебную программу и в 13:23 часов, в отсутствие клиента ФИО15, осуществила операцию по закрытию счета «Visa Classic Сбербанка России» № на имя ФИО15 с выдачей всех наличных денежных средств в сумме 6 420 рублей 96 копеек, которые получила сама.

С целью сокрытия хищения денежных средств, для документального прикрытия своих незаконных действий по закрытию счета и выдачи наличных денежных средств со счета ФИО15, в тот же период времени, ФИО1, изготовила расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15 о выдаче последнему со счета № денежных средств в сумме 6 420 рублей 96 копеек с закрытием счета «Visa Classic Сбербанка России», подпись в котором от имени ФИО15 выполнила сама. Впоследствии, похищенными денежными средствами в сумме 6 420 рублей 96 копеек, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 16.03.2016 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 6 420 рублей 96 копеек, причинив ущерб ПАО «Сбербанк» на указанную сумму.

10) 22.03.2016 в дневное время у ФИО1, находящейся на рабочем месте в дополнительном офисе № Сбербанка России по адресу: Красноярский край, г.Зеленогорск, 

<

адрес>, помещение 1, имеющей в связи со своим служебным положением доступ к базе данных с конфиденциальной информацией о счетах клиентов Сбербанка России, осведомленной о том. что на счете «Visa Electron (в рублях)» № клиента Банка ФИО16 имеются денежные средства, возник корыстный преступный умысел на хищение путем обмана чужого имущества с использованием своего служебного положения, а именно всех денежных средств со счета указанного клиента Банка. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, используя свое служебное положение, на своем служебном компьютере, используя свои персональные данные для входа в систему, вошла в служебную программу и в 15:41 часов в отсутствии клиента ФИО16 осуществила операцию по закрытию счета «Visa Electron (в рублях)» № на имя ФИО16 с выдачей всех наличных денежных средств в сумме 5 912 рублей 87 копеек, которые получила сама.

С целью сокрытия хищения денежных средств, для документального прикрытия своих незаконных действий по закрытию счета и выдачи наличных денежных средств со счета ФИО16, в тот же период времени, ФИО1, изготовила расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16 о выдаче последней со счета № денежных средств в сумме 5 912 рублей 87 копеек с закрытием счета «Visa Electron (в рублях)», подпись в котором от имени ФИО16 выполнила сама. Впоследствии, похищенными денежными средствами в сумме 5 912 рублей 87 копеек, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 22.03.2016 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 5 912 рублей 87 копеек, причинив ущерб ПАО «Сбербанк» на указанную сумму.

11) 12.09.2016 в дневное время у ФИО1 находящейся на рабочем месте в дополнительном офисе № Сбербанка России по адресу: Красноярский край, г.Зеленогорск, 

<

адрес>, помещение 1, имеющей в связи со своим служебным положением доступ к базе данных с конфиденциальной информацией о счетах клиентов Сбербанка России, осведомленной о том, что на счете «Сберкарт для получения пенсий» № клиента Банка Свидетель №13 имеются денежные средства, возник корыстный преступный умысел на хищение путем обмана чужого имущества с использованием своего служебного положения, а именно всех денежных средств со счета указанного клиента Банка. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, используя свое служебное положение, на своем служебном компьютере, используя свои персональные данные для входа в систему, вошла в служебную программу и в 11:56 часов, в отсутствие клиента Свидетель №13, осуществила операцию по закрытию счета «Сберкарт для получения пенсий» № на имя Свидетель №13 с выдачей всех наличных денежных средств в сумме 18 970 рублей 41 копейка, которые получила сама.

С целью сокрытия хищения денежных средств, для документального прикрытия своих незаконных действий по закрытию счета и выдачи наличных денежных средств со счета Свидетель №13, в тот же период времени, ФИО1, изготовила расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №13 о выдаче последней со счета № денежных средств в сумме 18 970 рублей 41 копейка с закрытием счета «Сберкарт для получения пенсий», подпись в котором от имени Свидетель №13 выполнила сама. Впоследствии, похищенными денежными средствами в сумме 18 970 рублей 41 копейка, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 12.09.2016 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 18 970 рублей 41 копейка, причинив ущерб ПАО «Сбербанк» на указанную сумму.

12) 02.04.2018 в дневное время у ФИО1 находящейся на рабочем месте в дополнительном офисе № Красноярского отделения № Сбербанка России по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, имеющей в связи со своим служебным положением доступ к базе данных с конфиденциальной информацией о счетах клиентов Сбербанка России, осведомленной о том, что на счете клиента банка Свидетель №14 имеются денежные средства, возник корыстный преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, а именно денежных средств со счета «Сберкарт (кроме пенсий)» № клиента Свидетель №14 имеются денежные средства, возник корыстный преступный умысел на хищение путем обмана чужого имущества с использованием своего служебного положения, а именно всех денежных средств со счета указанного клиента Банка. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, используя свое служебное положение, воспользовавшись своими персональными данными для входа в систему, вошла в служебную программу и 14:58 часов, в отсутствие клиента Свидетель №14, осуществила перевод денежных средств в сумме 11 021 рубль 48 копеек со счета № на имя Свидетель №14 на счет № на имя вымышленной ею ФИО12, которым фактически пользовалась сама.

С целью сокрытия хищения денежных средств, для документального прикрытия своих незаконных действий по закрытию счета и перевода денежных средств со счета Свидетель №14, в тот же период времени, ФИО1, изготовила платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №14 о переводе со счета № денежных средств в сумме 11 021 рубль 48 копеек, с закрытием счета «Сберкат (кроме пенсий)», на счет вымышленного ей клиента ФИО12 Впоследствии, похищенными денежными средствами в сумме 11 021 рубль 48 копеек, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 11 021 рубль 48 копеек, причинив ущерб ПАО «Сбербанк» на указанную сумму.

13) 29.05.2018 в дневное время у ФИО1 находящейся на рабочем месте в дополнительном офисе № Красноярского отделения № Сбербанка России по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, имеющей в связи со своим служебным положением доступ к базе данных с конфиденциальной информацией о счетах клиентов Сбербанка России, осведомленной о том, что на счете «Сберкарт (кроме пенсий)» № клиента Банка Свидетель №15 имеются денежные средства, возник корыстный преступный умысел на хищение путем обмана чужого имущества с использованием своего служебного положения, а именно всех денежных средств со счета указанного клиента Банка. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, используя свое служебное положение, на своем служебном компьютере, используя свои персональные данные для входа в систему, вошла в служебную программу и в 10:47 часов, в отсутствие клиента Свидетель №15, осуществила операцию по закрытию счета «Сберкарт (кроме пенсий)» № на имя Свидетель №15 с выдачей всех наличных денежных (средств в сумме 6 828 рублей 87 копеек, которые получила сама.

С целью сокрытия хищения денежных средств, для документального прикрытия своих незаконных действий по закрытию счета и выдачи наличных денежных средств со счета Свидетель №15, в тот же период времени. ФИО1 изготовила расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №15 о выдаче последней со счета № денежных средств в сумме 6 828 рублей 87 копеек с закрытием счета «Сберкарт (кроме пенсий)», подпись в котором от имени Свидетель №15 выполнила сама. Впоследствии, похищенными денежными средствами в сумме 6 828 рублей 87 копеек, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом. ФИО1 29.05.2018 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 6 828 рублей 87 копеек, причинив ущерб ПАО «Сбербанк» на указанную сумму.

14) 05.06.2018 в дневное время у ФИО1, находящейся на рабочем месте в дополнительном офисе № Красноярского отделения № Сбербанка России по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, имеющей в связи со своим служебным положением доступ к базе данных с конфиденциальной информацией о счетах клиентов Сбербанка России, осведомленной о том, что на счетах клиентов Банка Свидетель №16 и Свидетель №17 имеются денежные средства, возник корыстный преступный умысел на хищение путем обмана чужого имущества с использованием своего служебного положения, а именно денежных средств со счетов указанных клиента Банка. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, используя свое служебное положение, на своем служебном компьютере, используя свои персональные данные для входа в систему, вошла в служебную программу и в 10:29:22 часов, в отсутствие клиента Свидетель №16. осуществила операцию по закрытию счета «Сберкарт (кроме пенсий)» № на имя Свидетель №16 с выдачей всех наличных денежных средств в сумме 23 рубля 60 копеек, в 10:29:58 часов осуществила операцию по закрытию счета «Сберкарт (кроме пенсий)» № на имя Свидетель №16 с выдачей всех наличных денежных средств в сумме 7 325 рублей 57 копеек, которые получила сама. Продолжая свои преступные действия. ФИО1 в 11:51 часов, в отсутствие клиента Свидетель №17. осуществила операцию по переводу со счета «Сберкарт (кроме пенсий)» № на имя Свидетель №17 на другой счета на имя Свидетель №17 - «Универсальный Сбербанка России» № и в 11:59 часов осуществила операцию по частичной выдаче со счета «Универсальный Сбербанка России» № на имя Свидетель №17 с выдачей наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей 00 копеек, которые получила сама.

С целью сокрытия хищения денежных средств, для документального прикрытия своих незаконных действий по закрытию счета, переводу денежных средств и выдаче наличных денежных средств со счетов Свидетель №16 и ФИО17, в тот же период времени, ФИО1 изготовила расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №16 о выдаче последней со счета № денежных средств в сумме 23 рубля 60 копеек с закрытием счета «Сберкарт (кроме пенсий)» и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №16 о выдаче последней со счета № денежных средств в сумме 7 325 рублей 57 копеек, подписи в которых от имени Свидетель №16 выполнила сама, также изготовила расходный кассовый ордер № на имя Свидетель №17 о выдаче последнему со счета № денежных средств в сумме 7 500 рублей 00 копеек, подпись в котором от имени Свидетель №17 выполнила сама. Впоследствии, похищенными денежными средствами в общей сумме 14 849 рублей 17 копеек. ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 05.06.2018 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 14 849 рублей 17 копеек, причинив ущерб ПАО «Сбербанк» на указанную сумму.

15) 13.06.2018 в дневное время у ФИО1, находящейся на рабочем месте в дополнительном офисе № Красноярского отделения № Сбербанка России по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, имеющей в связи со своим служебным положением доступ к базе данных с конфиденциальной информацией о счетах клиентов Сбербанка России, осведомленной о том, что на счете «Сберкарт (кроме пенсий)» № клиента банка Свидетель №19 JI.JI. имеются денежные средства, возник корыстный преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, а именно всех денежных средств со счета указанного клиента Банка. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, используя свое служебное положение, воспользовавшись своими персональными данными для входа в систему, вошла в служебную программу и 11:35 часов, в отсутствие клиента Свидетель №19 JI.JI.. осуществила перевод денежных средств в сумме 16 133 рубля 45 копеек со счета «Сберкарт (кроме пенсий)» № на имя Свидетель №19 на счет № на имя вымышленной ею ФИО12, которым фактически пользовалась сама.

С целью сокрытия хищения денежных средств, для документального прикрытия своих незаконных действий по закрытию счета и перевода денежных средств со счета Свидетель №19, в тот же период времени, ФИО1 изготовила платежное поручение на имя Свидетель №19 о переводе со счета № денежных средств в сумме 16 133 рубля 45 копеек с закрытием счета «Сберкарт (кроме пенсий)» на счет вымышленного ей клиента ФИО12 Впоследствии, похищенными денежными средствами в сумме 16 133 рубля 45 копеек, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 13.06.2018 путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 16 133 рубля 45 копеек, причинив ущерб ПАО «Сбербанк» на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна, вину признает, поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, это ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Исковые требования потерпевшего, в связи с частичным погашением ущерба, подсудимая признала частично, просила рассмотреть их в порядке отдельного гражданского судопроизводства

Представителю потерпевшего при уведомлении об окончании следственных действий разъяснен порядок и последствия постановления приговора без судебного разбирательства, после чего возражений против особого порядка судебного разбирательства от него не поступило.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Учитывая изложенное, а также мнение защитника, государственного обвинителя, согласных на рассмотрение дела в особом порядке, суд считает необходимым ходатайство подсудимой в соответствии со ст. 316 УПК РФ удовлетворить.

Действия подсудимой суд квалифицирует следующим образом:

- по эпизоду от 24.11.2004 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от 20.07.2015 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от 14.09.2015 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от 16.09.2015 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от 12.10.2015 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от 23.10.2015 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от 02.12.2015 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от 02.02.2016 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от 16.03.2016 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от 22.03.2016 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от 12.09.2016 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от 02.04.2018 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от 29.05.2018 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от 05.06.2018по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду от 13.06.2018 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Суд признает ФИО1 вменяемой относительно инкриминируемых ей деяний. 

Поведение подсудимой в судебном заседании так же не вызвало у суда сомнений в ее вменяемости.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, а также наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, частичное добровольное возмещение ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Определяя размер наказания, суд учитывает, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства и применяет положения ст. 62 ч. 5 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после их совершения, а также иных существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ из материалов дела не усматривается. 

Также суд не установил оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимой, на более мягкую в порядке, предусмотренном ст.15 УК РФ.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений против собственности, личность виновной, характеризующейся удовлетворительно, на момент совершения преступлений не судимой, к административной ответственности не привлекавшейся, не работающей, инвалида 3 группы, замужней, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящей, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, исходя из принципов соразмерности и справедливости наказания, целей наказания, как меры государственного принуждения (ст. 43 УК РФ), для исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, считает правильным назначить ФИО1 наказание в виде условного лишения свободы, связанного с испытательным сроком, без назначения дополнительных видов наказания. 

Гражданский иск ПАО «Сбербанк России» о взыскании с ФИО1 материального ущерба, в связи с частичным возмещением подсудимой ущерба, отсутствием в судебном заседании представителя гражданского истца(потерпевшего) и информации о действительной сумме ущерба на момент рассмотрения уголовного дела, подлежит оставлению без рассмотрения в уголовном процессе, но может быть подан и рассмотрен в порядке отдельного гражданского судопроизводства. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишение свободы за каждое преступление.

На основании ч. 3. ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения, 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, если ФИО1, в течении 2 (двух) лет испытательного срока, своим поведением докажет свое исправление. 

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не менять без уведомления специального государственного органа (УИИ), осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места жительства; периодически являться в УИИ на регистрацию по графику установленному данным государственным органом. 

Приговор суда от 22.03.2019г. исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- подшивка на 8-и листах с выписками по счетам на имя Свидетель №1 и Свидетель №10; подшивка на 107 листах с выписками по счетам Свидетель №8, ФИО5, Свидетель №7, ФИО7, Свидетель №9, Свидетель №18, ФИО15, Свидетель №16, Свидетель №15, Свидетель №19, Свидетель №17, Свидетель №13. ФИО18, ФИО19 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и выписка по счету № на имя Свидетель №7 на 9 листах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; подшивка на 121 листе - копия личного дела (кадровых документов) ФИО1, подшивка на 68 листах с выписками по счетам ФИО1, подшивка на 107 листах с выписками по счетам Свидетель №10, ФИО12, ФИО13, Свидетель №14, ФИО11, ФИО14; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14, заявление об утрете/перевыпуске карты на имя ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13 и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; подшивка на 29 листах - копии материалов служебного расследования в отношении ФИО1; выписки из автоматизированной системы АУДИТ АС Филиал-Сбербанк; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №16; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №13; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО20; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО37 ATI.; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №18; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО19; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №9; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №21; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №15; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №17; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №16; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №14 и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №7 – хранить при уголовном деле;

- иные документы: адресные справки – хранить в уголовном деле.

Гражданский иск ПАО «Сбербанк России» о взыскании с ФИО1 материального ущерба оставить без рассмотрения. Разъяснить сторонам, что оставление иска без рассмотрения в уголовном процессе, не препятствует истцу обратиться с ним в суд в порядке отдельного гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Зеленогорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением пределов обжалования, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе при ее подаче либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья К.М.Жуков